

2010年8月5日

## 2010年度(第12期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2010年度(第12期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第1四半期比較貸借対照表
- II. 第1四半期比較損益計算書
- III. 第1四半期営業収益内訳
- IV. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部

会計・資産管理部門

薦田、猪飼

Tel : 03-6700-4311

E-mail : info-af@ntt.com

# I. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (2010年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2010年6月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	145,984	142,575	△ 3,408
空中線設備	1,756	1,732	△ 24
端末設備	1,180	1,176	△ 4
市内線路設備	797	776	△ 21
市外線路設備	8,728	8,580	△ 147
土木設備	56,876	56,418	△ 458
海底線設備	14,029	13,225	△ 803
建物	126,148	127,282	1,134
建設仮勘定	15,428	10,860	△ 4,568
その他の有形固定資産	85,626	84,314	△ 1,312
有形固定資産合計	456,557	446,942	△ 9,615
無形固定資産	82,188	77,548	△ 4,639
電気通信事業固定資産合計	538,746	524,491	△ 14,255
投資その他の資産			
関係会社株式	167,860	170,913	3,052
その他の投資及びその他の資産	179,436	170,404	△ 9,032
貸倒引当金	△ 294	△ 277	16
投資その他の資産合計	347,003	341,039	△ 5,963
固定資産合計	885,749	865,531	△ 20,218
流動資産			
現金及び預金	42,673	43,635	961
受取手形	59	338	278
売掛金	192,761	163,901	△ 28,859
貯蔵品	6,576	6,456	△ 120
その他の流動資産	45,594	42,995	△ 2,598
貸倒引当金	△ 1,633	△ 1,415	218
流動資産合計	286,031	255,911	△ 30,119
資産合計	1,171,781	1,121,442	△ 50,338

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (2010年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2010年6月30日)	増 減 ( △ )	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	144,383	144,270	△	113
退職給付引当金	76,841	77,573		731
ポイントサービス引当金	3,377	3,702		324
未使用テレホンカード引当金	6,442	6,211	△	231
資産除去債務	—	596		596
その他の固定負債	25,126	16,585	△	8,541
固定負債合計	256,172	248,938	△	7,234
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	44,337	44,337		—
買掛金	27,289	14,731	△	12,558
短期借入金	374	398		24
未払金	181,152	154,706	△	26,445
未払法人税等	828	* 404	△	424
工事損失引当金	285	—	△	285
資産除去債務	—	33		33
その他の流動負債	23,957	25,201		1,243
流動負債合計	278,227	239,815	△	38,411
負債合計	534,400	488,754	△	45,645
純資産の部				
株主資本				
資本金	211,763	211,763		—
資本剰余金	131,615	131,615		—
利益剰余金	259,058	259,780		721
株主資本合計	602,437	603,159		721
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	35,057	29,529	△	5,528
繰延ヘッジ損益	△ 113	—		113
評価・換算差額等合計	34,943	29,529	△	5,414
純資産合計	637,381	632,688	△	4,692
負債・純資産合計	1,171,781	1,121,442	△	50,338

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## Ⅱ. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔2009年4月1日から 2010年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	228,932	218,710	△ 10,222	908,160
営業費用	202,501	197,018	△ 5,482	807,966
電気通信事業営業利益	26,431	21,691	△ 4,739	100,193
附帯事業営業損益				
営業収益	38,637	33,450	△ 5,187	171,108
営業費用	39,354	33,789	△ 5,565	173,787
附帯事業営業損失 (△)	△ 717	△ 339	377	△ 2,679
営業利益	25,714	21,352	△ 4,361	97,513
営業外収益				
受取利息	34	17	△ 16	72
受取配当金	4,699	5,557	858	7,903
物件貸付料	3,703	3,500	△ 202	14,430
雑収入	706	503	△ 202	2,679
営業外収益合計	9,143	9,580	437	25,085
営業外費用				
支払利息	1,366	757	△ 608	4,173
物件貸付費用	1,935	1,998	62	8,761
雑支出	251	961	709	1,138
営業外費用合計	3,553	3,716	163	14,072
経常利益	31,303	27,216	△ 4,087	108,526
税引前四半期 (当期) 純利益	31,303	27,216	△ 4,087	108,526
法人税等	* 12,932	* 11,493	△ 1,438	47,831
四半期 (当期) 純利益	18,371	15,722	△ 2,648	60,695

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第1四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2009年4月1日から 2010年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	96,769	89,654	△ 7,115	△ 7.4	378,944
IP系収入	90,958	90,434	△ 523	△ 0.6	364,871
(再)OCN収入	40,244	40,757	512	1.3	163,121
(再)IP-VPN収入	20,003	18,827	△ 1,175	△ 5.9	78,092
(再)広域イーサネット収入	14,568	14,090	△ 478	△ 3.3	57,678
データ通信収入(IP系除く)	30,870	28,110	△ 2,759	△ 8.9	120,154
(再)専用収入	22,482	21,190	△ 1,291	△ 5.7	88,571
ソリューション収入	42,220	37,335	△ 4,885	△ 11.6	186,539
その他の収入	6,751	6,626	△ 125	△ 1.9	28,759
営業収益合計	267,570	252,160	△ 15,409	△ 5.8	1,079,268

## IV. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔2009年4月1日から 2010年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	31,303	27,216	△ 4,087	108,526
減価償却費	29,524	28,922	△ 601	118,448
固定資産除却損	603	777	174	6,507
固定資産売却益	△ 31	△ 0	31	△ 247
貸倒引当金の増加又は減少 (△) 額	△ 136	△ 234	△ 98	317
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	990	731	△ 259	3,917
売上債権の増加 (△) 又は減少額	18,049	27,204	9,154	591
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 421	△ 579	△ 158	762
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 24,862	△ 26,884	△ 2,021	△ 653
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	2,733	461	△ 2,271	2,052
その他	△ 3,241	△ 3,458	△ 217	△ 4,100
小計	54,511	54,155	△ 356	236,122
利息及び配当金の受取額	4,733	5,574	841	7,975
利息の支払額	△ 1,055	△ 294	760	△ 4,822
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 915	△ 744	171	14,544
営業活動によるキャッシュ・フロー	57,273	58,690	1,416	253,818
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 41,380	△ 38,993	2,386	△ 112,670
固定資産の売却による収入	497	321	△ 175	1,004
投資有価証券等の取得による支出	△ 702	△ 19,320	△ 18,618	△ 27,177
投資有価証券等の売却による収入	0	10,246	10,246	15
長期貸付金の回収による収入	-	-	-	112
その他	△ 1,552	△ 376	1,175	△ 3,276
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 43,137	△ 48,122	△ 4,985	△ 141,992
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 27,814	△ 113	27,701	△ 122,121
短期借入による増減 (△) 額	-	12	12	374
リース債務の返済による支出	△ 1,253	△ 1,144	108	△ 7,388
配当金の支払額	△ 15,000	△ 15,000	-	△ 15,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 44,068	△ 16,245	27,822	△ 144,135
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 102	△ 157	△ 55	△ 14
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 30,033	△ 5,835	24,198	△ 32,322
現金及び現金同等物の期首残高	93,077	60,755	△ 32,322	93,077
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	63,043	54,919	△ 8,123	60,755